
 

   
           

  
   

                                                         AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  
 
                
PER L’ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA PER 
FORNITURA E SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DI N° 3 SONDE MULTIPARAMETRICHE FISSE PER IL 
MONITORAGGIO CHIMICO FISICO IN CONTINUO DEL FIUME TICINO. 

 
                                             (art. 36, commi 2 lett. b)  del D.lgs. n. 50/2016) 
 
                                                                               
                                                                                    SI RENDE NOTO  
 
Che la Stazione Appaltante , nell’ambito del progetto interreg v – a  Italia-Svizzera “ParchiVerbanoTicino”, 
intende espletare una manifestazione di interesse avete ad oggetto la fornitura e relativo servizio di assistenza e 
manutenzione di n° 3 sonde multiparametriche  fisse per il monitoraggio chimico fisico in continuo del fiume 
Ticino, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, 
rotazione e trasparenza, le Ditte da invitare alla successiva procedura negoziata di cui art. 36, commi 2 lett. b) 
del D.lgs. n. 50/2016. 
 
1.AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 
   Stazione Appaltante: ENTE PARCOLOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO  
   Via Isonzo,1  
   20013 Magenta (MI) 
   TEL: 02 97210.1 
   WEBSITE: www.parcoticino.it  
 
2. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è  lo Specialista Tecnico del 
Settore Territorio : Aldo Paleari. 
 
3. DATI PRINCIPALI DELL’APPALTO 
 
3.1 OGGETTO DELLA FORNITURA E SERVIZIO 
 
L’appalto ha per oggetto la fornitura e relativo servizio di assistenza e manutenzione  di n° 3 sonde 
multiparametriche, finalizzate al monitoraggio della qualità delle acque del fiume Ticino nell’ambito del 
progetto transnazionalehttps://interregitaliasvizzera.eu/progetti/parchiverbanoticino/,CUP: C84G17000020006, 
di cui la stazione appaltante è partner. 
 L’oggetto dell’appalto è compiutamente definito nel progetto esecutivo, allegato alla presente,  ed in sintesi 
prevede: 
 

- Fornitura di n° 3 sonde multiparametriche secondo le  specifiche del Capitolato Speciale d’Appalto; 



 
- Installazione delle sonde di cui all'art. N1 nei siti di cantiere secondo le modalità indicate negli elaborati 

di progetto; 
-  Messa in funzione e in servizio delle tre sonde; 
-  Servizio di manutenzione annuale per le tre sonde secondo quanto specificato nel piano di 

manutenzione; 
 
 

Il CPV è il seguente :90711500   Monitoraggio ambientale diverso da quello per costruzioni 
                                     90733100 Servizi di monitoraggio o controllo dell'inquinamento delle acque di superficie 
 
3.2 IMPORTO A BASE D’APPALTO 
 
L’importo al netto di IVA è pari a €  49.180 ( quarantanovemilacentottanta/00). 
 
€  49.180 oltre IVA per la fornitura di n° 3 sonde  comprensiva di: 
 

- Installazione e servizio di assistenza e manutenzione secondo quanto riportato al punto 3.1 ; 
- Garanzia 24 mesi;  
- € 0.00 per gli oneri per la sicurezza, non essendo stati individuati rischi di natura interferenziale; 

 
Non sono ammesse, a pena di esclusione dalla gara, offerte in aumento sull’importo complessivo posta a base 
d’asta. 
Il totale complessivo offerto dovrà essere comprensivo di tutto quanto previsto dalla presente lettera d’invito e 
degli oneri per la sicurezza a carico della ditta offerente, che dovranno essere indicati  specificatamente. 
 
3.3. UBICAZIONE DEGLI INTERVENTI 
 
I dispositivi tecnologici saranno installati nell’alveo del fiume Ticino secondo le indicazioni del progetto 
allegato; 
 
3.4 TEMPI DI ESECUZIONE  
 
La Fornitura e relativa installazione dovrà avvenire entro gg. 30 dalla stipula del contratto; 
 
3.5 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
 
L’aggiudicazione sarà effettuata mediante procedura negoziata esperita in conformità all’art. 36 e 37 D.lgs 
50/2016 e ss.mm.ii, con il criterio dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa. 
  
 
4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 
Possono presentare istanza i soggetti di cui all’art. 45 del D.lgs 50/2016  
I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art.80 del D.lgs 
50/2016, da esplicitarsi tramite  dichiarazione di cui all’Allegato “A” ‘domanda di partecipazione’ ,nonché dei 
requisiti minimi di: 
a. Idoneità professionale; 
b. Capacità economica e finanziaria; 
c. Capacità tecniche e professionali. 
d. Profilazione sul portale d e-procurement di Regione Lombardia denominato “SINTEL*”, al quale è possibile 
accedere all’indirizzo internet www.ariaspa.it 
 
5. MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 



 
I soggetti interessati dovranno redigere la manifestazione d’interesse secondo il modello di domanda allegato 
“A” al presente avviso; dovranno inoltre allegare una scansione della propria carta d’identità e sottoscrivere i 
predetti documenti con firma digitale del rappresentante legale e caricarla nell’apposita procedura SINTEL entro 
e non oltre le ore 17,00  del 08.06.2020 
 
6.FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 
 
Nel  caso  di  presentazione  di un  numero  di manifestazioni di  interesse  inferiori a 5, la Stazione 
Appaltante si riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento individuando 
direttamente i concorrenti da invitare. 
Nel caso in cui perverranno più di 5 candidature la Stazione Appaltante procederà ad individuare  gli 
operatori economici, da invitare con successiva lettera a presentare offerta, tramite sorteggio. 
L’eventuale sorteggio, sarà effettuato dal Responsabile della Stazione Appaltante in forma non pubblica 
dovendosi garantire segretezza all’individuazione dei partecipanti ai sensi dell’art.53 c.2 lettera b) del D.lgs 
50/2016. 
Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 
partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 
 

*SINTEL è un sistema di intermediazione telematica ( eProcurement ) che supporta gli Enti del territorio lombardo, in quanto 
piattaforma telematica Sintel -Procurement , permette agli Enti di effettuare in completautonomia procedure di gara per 
l'acquisto di beni e servizi e lavori (sopra e sotto soglia comunitaria) interamente on - line.  
ARCA S.p.A. sviluppa e gestisce Sintel sulla base di quanto previsto dall’art.1, commi 3 e 6 della Legge Regionale n. 33 del 29 dicembre 
2007. Ciascun Ente registrato utilizza Sintel in conformità del Codice degli Appalti di cui di cui al D. Lgs. n. 50/2016, della Legge 
Regionale del 19 maggio 1997, n. 14 e, in generale, della normativa  vigente in  materia  di  acquisti  di  beni  e servizi della Pubblica 
Amministrazione. 
L’iscrizione di un Operatore Economico a SINTEL è gratuita  
 

7. ULTERIORI INFORMAZIONI 
 
Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 
vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. La Stazione 
Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il 
procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. Resta inteso che la 
suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti e speciali richiesti per 
l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla Stazione 
Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 
 
8. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
 
I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art.13 della Legge 196/2003 e s.m.i. esclusivamente nell’ambito della 
presente gara. 
 
9. PUBBLICAZIONE AVVISO  
 
Il presente avviso è pubblicato per giorni quindici: 

- sul profilo del committente della Stazione Appaltante nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi  
- sull’albo pretorio on- line  

 
 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

                                                                                          Aldo Paleari 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 



 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
     
 



 

PARCO LOMBARDO DELLA 
VALLE DEL TICINO 

AREA TECNICA – U.O. 9 
Settore Territorio – Acque – Aria - Suolo 

Sviluppo sostenibile 
Tutela della biodiversità e dell’ambiente, qualità della vita 

 

 

Via Isonzo, 1 – Pontevecchio di Magenta – 20013 – Magenta (MI) 
Fax: 02-97950607 Tel.: 02-97210.219 – 220 - e.mail: acqueariasuoloi@parcoticino.it - www.parcoticino.it 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


		2020-05-29T12:00:18+0000
	Aldo Paleari


		2020-05-29T12:01:14+0000
	Aldo Paleari




